
E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 25 de Janeiro de 2023.
PORTARIA Nº 206-S, de 24 de Janeiro de 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46/94, RENATO 
CARARO, NF. 4634640, do cargo, em comissão, 
de Supervisor I, Ref. QC-01, da Secretaria 
de Estado da Justiça - SEJUS, a contar de sua 
publicação.

ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1012681

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 005/2023.

CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.

CONVENIADA:  SPE CARAPINA QUADRADO EM-
PREENDIMENTOS LTDA.

OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos 
em cumprimento de pena em regime semiaberto 
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o desen-
volvimento das atividades de auxiliar de obras, 
carpinteiro, pedreiro, armador de ferragem, operador 
de equipamentos em geral, bombeiro hidráulico 
e operador de equipamentos de movimentação de 
cargas ou pessoas.

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia 
subsequente ao da sua publicação.

PROCESSO 2023-GSKNJ 

MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZA-

ÇÃO/SEJUS.
Protocolo 1012442

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 174-S de 19/01/2023, 
publicada no D.O.E de 20/01/2023, que concedeu 
gratificação de risco de vida, ao(à) servidor(a) 
MICHELLE COSER TAUFNER - NF. 4748905.

Onde se lê:

..., a contar de 13/01/2023...

Leia-se:

..., a contar de 16/01/2023...

Vitória/ES, 24 de Janeiro de 2023.
Protocolo 1012662

RETIFICAÇÃO

Na redação do Edital nº 001/2023, publicado 
no D.O.E de 20/01/2023, Processo Seletivo 
Simplificado de Designação Temporária 
para o Cargo de Inspetor Penitenciário, no 
quadro de pontuação, referente ao item 7. DA 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Onde se lê:
[...] Possuir experiência de trabalho em Atividade 
Operacional na Secretaria de Estado da Justiça do 
Espírito Santo - SEJUS [...]Somados até 2 (dois anos) 
anos 5,0 pontos.

Leia-se:
[...] Possuir experiência de trabalho em Atividade 
Operacional na Secretaria de Estado da Justiça do 
Espírito Santo - SEJUS [...]Somados até 4 (quatro) 
anos 5,0 pontos.

Vitória, 24 de janeiro de 2023.
Protocolo 1012664

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 169-S de 19/01/2023, 
publicada no D.O.E de 20/01/2023, que publicou a 
execução de serviço nº 01/2023, referente a contratação 
de docente/monitor, com objetivo de Prestação de serviço 
como Docente/Monitor, no “CURSO DE CAPACITAÇÃO 
E APERFEIÇOAMENTO CONTINUADO (MÓDULO 
POLICIAL) - TURMA ALFA”.

Onde se lê:
[...]FABIO DE SOUZA ROCHA (docente) - INTERNO 
/ SEJUS - Escolta( Abordagem e revista pessoal, 
embarque/ desembarque e emboscada/contra-embos-
cada) - 08 horas - R$ 75,00[...];
[...]NAYARA PERIM SILVEIRA (instrutora) - 
INTERNO/ SEJUS - Técnicas de Contenção, Imobilização 
e Condução de Presos - 04 horas - R$ 70,00 [...].

Leia-se:
[...]FABIO DE SOUZA ROCHA (docente) - INTERNO 
/ SEJUS - Escolta( Abordagem e revista pessoal, 
embarque/ desembarque e emboscada/contra-embos-
cada) - 08 horas - R$ 70,00[...];
[...]NAYARA PERIM SILVEIRA (instrutora) - 
INTERNO/ SEJUS - Técnicas de Contenção, Imobilização 
e Condução de Presos - 04 horas - R$ 75,00 [...].

Vitória/ES, 24 de Janeiro de 2023.
Protocolo 1012669

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº 008-S, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 65, 
da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, na forma do artigo 61, § 2º, alínea “a” da 
Lei Complementar nº. 46, de 31 de janeiro de 1994, 
PAULA BORGO CASTRO, Nº Funcional 4383117, do 
cargo em comissão de SUPERVISOR I - QC-01, da 
Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social.

Vitória, 24 de janeiro de 2023.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES

Protocolo 1012682

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 24 de Janeiro de 2023 às 23:03:18 Código de Autenticação: 21101a7d


